
 

 

Comune di Cavaria con Premezzo 

PROVINCIA DI  VARESE 

_____________ 

N.GEN. 381 
DETERMINAZIONE 

SERVIZIO TECNICO 
N. 172 DEL 04/06/2025 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA RELATIVO ALLE COPIE ECCEDENTI IL SERVIZIO 

DI NOLEGGIO FOTOCOPIATORE KYOCERA, DISLOCATO AL PRIMO PIANO 

DELLA SEDE COMUNALE * € 31,90 IVA INCLUSA PEG 410/99 BILANCIO 2025 IN 

COMPETENZA * CIG B71FF765D3.           

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 

 
L’anno 2025 il giorno quattro del mese giugno, nella sede municipale, previa l’osservanza di tutte 

le formalità prescritte dalla vigente legge, il Responsabile del SERVIZIO TECNICO nella persona 

di Arch. Regata Maurizio, nell’esercizio delle proprie funzioni adotta il presente provvedimento: 

Visto l’art. 20 del Regolamento di Organizzazione e Gestione del Personale, approvato con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 104 del 24.07.1999, con il quale sono individuate le 

attribuzioni dei Responsabili dei servizi. 

Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 42 del 20.12.2023, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Esame ed approvazione del Bilancio di previsione per il triennio 2024-

2024-2026 e dei relativi allegati”. 

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.1 del 21.01.2025, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente per oggetto “Piano assegnazione risorse ai Responsabili di Servizio anno 2025. Esame 

ed Approvazione”. 

Visto il Decreto Sindacale n. 26 del 23.12.2024 avente per oggetto “Nomina del dipendente comunale a 

tempo pieno e indeterminato del Comune di Oggiona con Santo Stefano Arch. Maurizio Regata, quale 

Responsabile parziale (18 ore settimanali) del Settore Tecnico del Comune di Cavaria con Premezzo per il 

periodo dal 01.01.2025 al 31.12.2025.” 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267 e s.m.i.; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Dato atto che il 1°luglio 2023 è entrato in vigore il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei 

contratti pubblici”, come precisato all’art. 1, comma 5, recante “Il presente codice disciplina i contratti di 

appalto e di concessione delle amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori aventi ad oggetto 

l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, nonché i concorsi pubblici di progettazione”; 

Visto che l’art 49. (Principio di rotazione degli affidamenti), comma 6, stabilisce che “é comunque consentito 

derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 

euro”; 



Visto che l’art 50 (Procedure per l’affidamento) comma 1, lett. b) affidamento diretto dei servizi e forniture, 

ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 

euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso 

di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

Dato atto che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, è stata attivata da ANAC la Piattaforma dei Contratti Pubblici 

- PCP, contenente il complesso dei servizi web e di interoperabilità per l’interazione con la Banca Dati 

Nazionale dei Contratti Pubblici – BDNCP e con le piattaforme di approvvigionamento digitali, al fine di 

garantire la digitalizzazione di tutte le fasi del ciclo di vita dei contratti pubblici, compreso l’assolvimento 

degli obblighi di pubblicità e trasparenza; 

Dato atto inoltre che, a decorrere dal 1° gennaio 2024, tutti gli affidamenti, sopra e sotto soglia, hanno 

l’obbligo di utilizzare le piattaforme di approvvigionamento digitale di cui agli artt. 25 e 26 del Codice. Si 

richiamano al riguardo i contenuti della Delibera ANAC n. 582 del 13.12.2023 recante “Adozione comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione”; 

Richiamati peraltro gli obblighi di utilizzo degli strumenti di acquisto e di negoziazione previsti dal Codice 

dei Contratti. Nel rispetto dell’art. 62, comma 6, le stazioni appaltanti non qualificate: 

- procedono all’acquisizione di forniture, servizi e lavori ricorrendo a una centrale di committenza 

qualificata; 

- procedono ad affidamenti per servizi e forniture di importo inferiore alla soglia europea nonché ad 

affidamenti di lavori di manutenzione ordinaria d’importo inferiore a 1 milione di euro mediante 

utilizzo autonomo degli strumenti telematici di negoziazione messi a disposizione dalle centrali di 

committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

- effettuano ordini su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 

e dai soggetti aggregatori, con preliminare preferenza per il territorio regionale di riferimento.  

Vista la Delibera ANAC n. 585 del 19.12.2023 avente ad oggetto “Nuovo aggiornamento della 

Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011 recante Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi 

dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, per effetto dell’entrata in vigore del decreto legislativo 

31/3/2023 n. 36”; 

 

Visto il Comunicato del Presidente dell’ANAC del 10 gennaio 2024 recante “Indicazioni di carattere 

transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione 

degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”.  

L’Autorità, al fine di favorire le Amministrazioni di adeguarsi ai nuovi sistemi che prevedono l’utilizzo delle 

piattaforme certificate e garantire così un migliore passaggio verso l’amministrazione digitale, mette a 

disposizione la Piattaforma Contratti Pubblici – PCP anche per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 

5.000 euro, in deroga, fino al 30 settembre 2024, all’obbligo di ricorso alle piattaforme di 

approvvigionamento certificate; 

Richiamata la determinazione n. 35/ST del 11.02.2020 a firma del Responsabile del Servizio Tecnico relativa 

alla presa d’atto di adesione alla convenzione Consip “Fotocopiatrici 30 – Lotto 3 - fascia B”, per il noleggio 

48 mesi, di n. 01 fotocopiatore multifunzione b/n da dislocare il primo piano della sede comunale, a favore 

della società Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. (C.F. 01788080156-P.IVA 02973040963), con sede in 

Milano, Via Monfalcone n. 15, con le seguenti condizioni economiche: 

Produttività 

annuale copie 

Canone trimestrale, 

servizio di sicurezza 

incluso, IVA esclusa 

Canone totale         

12 mesi                    

IVA inclusa 

Costo copia 

eccedente 

Codice modello 

fotocopiatore 

B 

(Comune 

– piano 

primo) 

48.000 €  76,00 370,88 € 0,00210 Matricola R3T9Z29627 – 

TASK alfa 4012i 

https://www.anticorruzione.it/-/comunicato-del-presidente-del-10-gennaio-2024
https://www.anticorruzione.it/-/piattaforma-contratti-pubblici


Dato atto che l’apparecchiatura multifunzione Kyocera TA 4012i (matricola R3T9Z29627) è stata consegnata 

il 23.04.2020, data di decorrenza del servizio di noleggio per 48 mesi; 

Considerato che, esaminate le convenzioni attive relative al servizio di noleggio (b/n e colori) costi e 

produttività incluse nel canone, si è ritenuto procedere con il rinnovo di 12 mesi; 

Richiamata altresì la determinazione n. 131/ST del 29/04/2024 relativa al rinnovo di 12 mesi del servizio di 

noleggio multifunzione b/n (piano primo sede comunale) matricola R3T9Z29627, kyocera TA4012i, a favore 

di Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. (C.F. 01788080156-P.IVA 02973040963), con sede in Milano, Via 

Monfalcone n. 15; 

Ritenuto di procedere per il rinnovo del servizio di ulteriori 12 mesi, con determinazione n. 142/ST del 

14/05/2025 a favore di Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. (C.F.01788080156), mantenendo le 

medesime condizioni contrattuali; 

Dato atto che dal rapporto di stato delle copie/stampe del 19/05/2025, depositato agli atti, risulta quanto 

segue: 

1. n. 48.000 copie incluse nel canone; 

2. n. 260.224 totale copie eseguite nel periodo di noleggio dedotte copie da stampa contatore n. 272.675; 

3. n. 12.451 copie eccedenti, al costo di € 0,0021/copia eccedente, per un totale di € 26,15 oltre IVA 22%; 

Verificata la correttezza del costo copie eccedenti computato nella fattura elettronica n. 1010956286 del 

23/05/2025 di € 31,90 IVA inclusa, emessa da Kyocera Document Solutions Italia S.p.A.; 

Accertata la disponibilità finanziaria sul capitolo di spesa 410/99 si procede ad impegnare la spesa di € 31,90, 

bilancio 2025 in competenza; 

Acquisito il Documento Unico per la Regolarità Contributiva con esito regolare, prot. INPS_45830863 del 

14/05/2025 con scadenza 11/09/2025, depositato agli atti; 

Atteso che ANAC-PCP ha espresso CIG B71FF765D3; 

Visto il Regolamento di Contabilità vigente; 

Tanto premesso, 

D E T E R M I N A 

1. di impegnare la spesa di € 31,90 IVA inclusa, a favore di Kyocera Document Solutions Italia S.p.A. 

(C.F.01788080156), a fronte delle copie eccedenti il servizio di noleggio per 12 mesi , di n. 01 

fotocopiatore multifunzione “kyocera TA 4012i” matricola R3T9Z29627, c/o la sede comunale piano 

primo; 

2. Di imputare la somma sul capitolo di spesa sul capitolo di spesa 410/99 “noleggio fotocopiatori” bilancio 

2025 in competenza; 

3. Di accettare la fattura elettronica n. 1010956286 del 23/05/2025 di € 31,90 IVA inclusa, prot. 6001 del 

23/05/2025; 

4. di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario, per il visto di 

regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 

 
 

 

 



 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 
Visto di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs N. 267/2000. 

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Arch. Regata Maurizio 

 


